Pallore faciem proximi tui non obduces. Exstat namque: **Non ele vabis super eum peccatum.** Rabbinii tradunt nullam ei futuri seculi sortem esse, qui coram multis proximi sui vultui pallorem inducit. Proinde cavendum est, ne vili claroye quis pudorem inducat, vel nomine aliquo adjectitio designet, nec aliquid, ad quod pudeat, narret. In quibus (quæso) locum habent dicta? **In iis, quæ inter hominem invicem con-**

contingunt. Sed in iis, quæ ad Deum spectant, nisi se converterit clam (reprehenfus) publice eum pudore obducant, peccatum quoque ejus publicent, exprobrentque, eum contemnant atque ei maledicant, quoad ad sanam mentem redierit. Si in alicujus potestate fuerit eum reducere, idque non fecerit is peccati illius est particeps.

מ'לת' שלא לעגור אלמנה ויתום שנ' אלמנה ויתום לא תענון, מפני שנפשם שפילה, ורוחם נמוכה, אע"פ שהם בעלי ממון, אפי' אלמנותו של מלך ויתומיו, מוזהרין אנו עליהן, לנהוג בהן כבוד, ולא יאוב לבם בדברים קשים, ויחוס על ממונם, ויחר מממון עצמו, וכן המכעיסין או מכאיב לבם, כ"ש הכמה אותו ומקללן עובר בלתי, ואין לוקן עליו, שהרי ענשו מפי' בתורה, וחרה אפי' והרגתי אתכם בחרב, אחד יתום כן האב או מן האם, נקראים יתום, עד שיגדלו ויעשו כל צרכן בעצמן, כשאר כל הגדולים, אבל מותר לענוהן לתלמיד תורה ולאומנות, ולהדריכן בדרך ישר:

Viduum & orbium non premas quia scriptum: Viduam & Orphanum non adfligetis, quod anima eorum humilis spiritusque compressus sit. Si vel maxime dirites sint viduæ, vel orbi Regii, admonemur tamen honorem ipsis præstare, animam eorum verbis duriusculis non contristare, opibusque eorum, supra quam suis, parcere. Atque adeo Indignationem ipsis creans, animumve eorum contristans, multo magis eos cædens, dirisque devovens, præceptum Negativum transgreditur. Eorum tamen causa non flagellantur transgressores, quod pœna illius facinoris in Lege sit expressa: **Tum accensa in mea occidam vos gladio.** Perinde est, siue fuerit patre (solum) siue matre (solum) orbus. Orphani adpellantur, quoad adoleverint, & necessitates suas ipsi per se peragere, quemadmodum adulti omnes, noverint. Eos autem adfligere licet, ut Legem & artificium addiscant, & ut quis eos in viam rectam ducat.

Exod. 22.
21.

Ibid. v.
24.

מ'לת' שלא להגל בחבירו שנ' לא תלך רכיל בעמך, והוא מלשון רך, שהוא רך לוח, וקשה לוח, ושהולך מוה לוח:

Viduum & orbium non premas quia scriptum: Viduam & Orphanum non adfligetis, quod anima eorum humilis spiritusque compressus sit. Si vel maxime dirites sint viduæ, vel orbi Regii, admonemur tamen honorem ipsis præstare, animam eorum verbis duriusculis non contristare, opibusque eorum, supra quam suis, parcere. Atque adeo Indignationem ipsis creans, animumve eorum contristans, multo magis eos cædens, dirisque devovens, præceptum Negativum transgreditur. Eorum tamen causa non flagellantur transgressores, quod pœna illius facinoris in Lege sit expressa: **Tum accensa in mea occidam vos gladio.** Perinde est, siue fuerit patre (solum) siue matre (solum) orbus. Orphani adpellantur, quoad adoleverint, & necessitates suas ipsi per se peragere, quemadmodum adulti omnes, noverint. Eos autem adfligere licet, ut Legem & artificium addiscant, & ut quis eos in viam rectam ducat.

Proximo tuo obtrectare nolito secundum scripturam: Non incedes obtrectator in populo tuo. Vocabulum hoc derivatur à רך mollis, quia talis uni

Lev. 19.
16.

ואומר, כך אמר פלו', וכן שמעתי מפלוני, אע"פ שהוא אמת, הרי זה מחרב העולם ונור' להרוג' נפשות, לכן נסמך לו לא העמוד על דם רעין' צא ולמד, מה אירע לרואג האדומי, והמספר בנגות חבירו ה"ז לה"ר אע"פ שאו' אמת והאומר שקר נקרא מוציא שם רע על חבירו, והכל בכלל לאו זה, ואין לוקן עליו, אבל בידי שמים, ענשו גדול בעו' הו' ואין לו חל ע"ה'ב. אותן בעלי לשנות גדול' היושבים תמיד ברחובות, ומספרים בנגות חבירו נעשי' מצורע', ואסור לקבל לה"ר, והאומר, מי אמר לפלוני, שיהיה תמיד כמו שהוא עתה, או שיאמר שתקן מפלו', אינו רוצה להוריע מרה אירע בו, ומה שהיה מקדם, נקרא אבק לה"ר, וכן מדבר טובת חבירו בפני שונאיו, גורם שידברו בנגותו, וכן המדבר לה"ר בדרך שחוק ולא מדרך שנאה, או בדרך רמאות, והוא שיספר לתומו, כאלו אינו יודע שדבר זה לה' או שאלו מעשיו של פלוני ה"ז אבק לה', ואסור לדור בשכונתו, ולא נחתם גור דין במדבר, אלא לשון הרע בלבד:

eus (aliquid) reponant. **Qui** per modum joci obtrestationem loquitur, non vero ex odio; aut qui fallentium instar loquitur, videlicet vide-

uni mollis est, alteri durus, ab hoc ad illum circumcisitando dicens: Ita locutus est quidam, & ita ego ex ore ejus audivi. Quamvis verum sit, (quod narrat) mundum tamen is devastat, (eo ipso quod) occisioni animarum occasionem præbet. Ideoque cum eo conjunctum est: *Non stabis contra sanguinem amici tui.* Egredere & discite quid Doego Edumæo accidit. **Qui** in proximi sui infamiam, quid commemorat, quamvis verum dicit, id tamen dicitur לשון הרע; qui vero mendacium loquitur שם רע dicitur, seu inventor nominis mali proximi sui. Quæ omnia in hoc Præcepto Negativo continentur. Ob ejusmodi non flagellantur, sed a manu Dei magna iis infligitur poena in hoc seculo, futuri autem nulla iis pars est. Hujusmodi vero grandiloqui in plateis adfidue sedentes, & in proximi dedecus sermones ferentes lepra puniuntur. Obtrestationem recipere prohibetur (h. est aures præbere obtrestanti). Quando quis dicit: quis certum enim fecit, cum hoc vel illo semper ita actum iri, ut nunc: aut tacete de hoc vel illo, nolo facinora ejus narrare, & quomodo antea cum eo actum sit (hinc enim mali quid de eo præsumere possunt audientes) illud particula obtrestationis vocatur. Ita qui bene de proximo coram osoribus suis loquitur, in causa est, quod hi ad ejusdem dedecus

videri vult in simplicitate de re aliqua fermocinari, quasi nescius id obtrestationem esse; aut gerit se quasi nesciret hoc vel illud commisisse hunc illumve, id dicitur particula obtrestationis. In sedibus (hominum hujus farinae) habitare interdictum. In deserto non nisi ob solam obtrestationem judicium latum est: [א] Jalkut p. 73. c. 4.

מל' לא תקום; איזו נקימה, אמר לי השאלני קרדומך, ואיני משאלו, ולמחר א'ל השאלנו מגלך, וא'ל איני משאלך, כדרך שלא השאלתני, וכיוצא בו, ה'ז עובר בל'ת', אלא ראוי לאדם להיות מעביר על דברי העולם, שהכל אצל הכמים הבל והבאי, ואינן כרי לנקום עליהם:

omnia vanitas & nihil coram sapientibus sunt, adeoque vindictam non merentia.

מל' א. ולא תטור את בני עמך, איזו נטירה, שא'ל, איני כמותך, אע"פ שלא השאלתני ממון', הריני משאלך ממון, או בהמה, ואיני משלם לך כפעלך, האומר כזה, עובר בל'ת', דלא תטור, אלא ימחה הדבר מלבנו, ולא יטרנו, ולא יזכירנו כלל, וזה היא הדעה הנכונה, שאפשר שתיקיי' בה ישוב הארץ, וגדול' השלום, שהוא אחר מרגלי העולם, והא דלא אזהיר בהדי' אשלום, דהא כל התורה כולה נתנה לעשות שלום בעולם, שנ' וכל נתיבותיה שלום, דעל ידי התורה ומצוה, עושרה

Nolito ulcisci. **Ultio** hæc qualis? Nimirum quando unus alterum rogat, ut sibi securim suam commodet, & is non commodat, alteri rursus sequenti die falcem ejus sibi mutuo petenti reponit: Tibi ego non mutuo do, quemadmodum tu mihi non fuisti mutuatus. Ille præceptum Negativum transgreditur. Decet vero hominem ea quæ ipsi hoc in mundo accidunt non curare, quippe quæ omnia vanitas & nihil coram sapientibus sunt, adeoque vindictam non merentia.

Non retinebis contra filios populi tui. Retentio hæc qualis? Nimirum, quando quis alterum ita alloquitur: sicut tu ego non ero, ut ut pecuniam aut jumentum commodabo, nec pro merito tuo tibi rependam. Qui sic loquitur transit Præceptum Negativum: *Non servabis.* Etenim delere talia è corde suo debet, & omnino non retinere, vel memoria recolere. Hæc est genuina ratio, cui firmus innititur orbis habitabilis. Maximique habenda est pax, utpote uni (pedum mundi adnumeranda. Quod vero ad pacem expressa admonitio non exstat, in causa est, quia totam legem ad pacem in mundo statuendam dedit Deus secundum scripturam: *Omnes semita tua pax.* Hinc ope legis

Lev. 19.
18.

Prov. 3.
& 17.

בן ע' שנה, ולא יעצים עיניו בשעה
שעובר, והזקן לא ימרח אלא יקף,
ומקדימין דין ה"ח, ומוכרין סחורתו
תחילה, כדי שלא יבטל, ועון גדול
לבזותו והרי הוא אפיקורוס, ואין לו
הלע"ה ב"ב, ולא חרבה ירושלים, עד
שבזו בה ת"ח, שנ' וכוזים דבריו, ר"ל
מלמדי דבריו, וכן אם בחקותי תמאסו
אם במלמדי חוקותי תמאסו, ד' והחכם
מגדה לע"ה בעצמו, על שבזוהו ואם
באו עדים, מנדין אותו, עד שיתן
למרא דדוכא קנס לה"ח, וגם יכול
למחול על כבודו, והכנס שטרה, אין
מנדין אותו בפרהסיא לעולם, שנ' וכסהו
לילה, וחייב בכבוד רבו מובהק
שלמדו בחנם, יותר מכבוד אביו; (ε.)
ומורא רבך כמורא שמים, והמורה תוך
י"ב מיל, חייב מיתה, אא"כ מחל על
כבודו, ואסור להתרעם עליו, ולהרהר
אחריו:

dem in (praesentia) senis illiterati
septuagcnarii (observabitur) neque
quo tempore ille praeterit oculos suos
occludet (quasi eum non videns)
Neque senex molestiam faciet, sed
circumibit. (Hoc quoque praeecepto
includitur) causam viri eruditi om-
nium primo cognosci debere, mer-
cesque ejus divendi, ne impediatur.
Peccatum magnum est contemptui
eum habere. (Quod qui facit) Epi-
curus est, nec ei ulla portio in futu-
ra vita. Non devastata est Hieroso-
lyma, nisi quod sapientem in ea con-
temnerent, quia scriptum est: *parvi-
pendebant sermones ejus*. v. d. flocci ha-
bebant eos, qui sermones ejus doce-
bant. Et pariter: *Si statuta mea fassi-
derint* v. d. statutorum meorum do-
ctores. Sapiens plebejum privata au-
toritate excommunicare potest, qui
se contempsit. Si testes accesserint,
excommunicant ipsum ad solutam
sapienti pondo auri multam. Penes
eum quoque est de honore suo ali-
quid cedere (adeoque despicientibus
se condonare). Sapientem, qui
deliquit, publice coram mundo, non
excommunicant unquam, quippe le-

gitur: *Noctu eum regent*. Quivis Doctore suo, qui illustis est, seque
gratis erudiit, honorem debet multo majorem quam parenti. Doctore
tui reverentia, qualis Dei reverentia (est). Qui (alios) instituit (vel
arbitrum se gerit) Doctore intra duodecim milliaria (versante) mor-
ti obnoxius est, nisi ita fuerit, ut honorem suum ipsi (doctore) cesse-
rit. Murmurare contra eum, ac mala de eo cogitare prohibutum est;
(α.) Addereth p. 64. col. 1. (β.) Ibid. (γ.) ibidem, conf. Jal-
kut p. 175. c. 4. (δ.) Elias Beschitzi p. 62. col. 2.
(ε.) ibidem col. 1.

2. Paral.
36. 16.
Lev. 26.
15.

הל' ע"א וחוקותי נא"מ RITUS de IDOLOLATRIA e-
jusque statutis pr. LI. II. Aff. LIX. Neg-

ב' מ"ע מ"ט מ"ל"ה

מלת' NE quis se ad Idolon convertat,
idque sollicito lustret, quia ex-
stat: *Nolitate converti ad Idola*. Quo
ipso prohibetur libros eorum [gen-
tilium Idololatrarum] legere, aut
ab eis quærere, quomodo colant,
cum eo ipso convertat se [ad Ido-
lon] de eoque cogitet; quia scri-
ptum est: *Ne forte Deos eorum in-
quiras* dicendo: qualis cultus iis ha-
bendus. Qui effigiem ejus anxius intuetur, & ad eam se convertit,
flagellandus. (α.) Jalkut p. 172. col. 2. (β.) Berachoth Jeruschalmi
p. 35. c. 1. p. 104. c. 2.

Levit. 19.
4.

וכל ההרהורים α. שגורמים לעקור
הדת, מוזהרין אנו שלא להעלות על
לבנו, מפני שרעתו של אדם קצרה,
ולא כל הרעות יכולין להשיג האמת על
בוריו, כי השטן יסיתנו למינות, וזה
שהזהיר התורה ולא תתורו אחרי
לבבכם, זו מינות, וכן לא ירהר,
מה למעלה מה למטה, חטא ע"א שקול
כנגד כל העבירות, לפיכך, המורה
בה, ככופר בכל התורה, והעובר ע"ז
נמקל ונתלה כמגדף:

Admonemur nullas cogitationes,
quæ in causa sunt, ut dejiciamur a
fundamento religionis in animum ad-
mittere. Inprimis cum noticia hu-
mana angusta sit, omnesque mentes,
veritatem, qua claritatem suam, as-
sequi nequeant, adversario nos ad
Apostasiam irritante. Atque hoc est,
cujus Lex nos admonet; *Non sequemi-
ni cogitationes vestras* h. est Apostasiam.
Pariter quid inferne, quid superne
sit, non cogitabit. Peccatum Ido-
latriæ omnibus transgressionibus
praeponderat. Quapropter, qui il-
lam profitetur, est quasi totam Le-
gem abnegaret. Qui Idola colit,
lapidabitur, & quemadmodum blasphemus suspendetur. [α.] Jalkut
p. 229. col. 2. Emendatio textus: *שלא להעלותה* R. Jehud. Leg. *להעלותה*

Num. 15.
39.

Exod. 22.
27.

מ'לח' שלא לגדף, שנ' א. אלוהים
לֹא תִקְלַל, דהיינו שמפרש השם
המיוחד, שאמר יכר יוסי את יוסי,
אע"פ שחזר בו תוך כדי דבור, אינו
כלום אלא נסקל, וכל הדיינים ועדים
סומכין את ידיהם, אחד אחד, על
ראש המגדף, ואומרים לו, דמך בראשך,
שאתה גורמת לך, שנ' וסמכו השומעים
את ידיהם:

Idolon cultu suo ne colas. Ita qui
se coram Baal Peor nudat, & lapides
coram Marculis jacit, lapidabitur.
Scriptum enim est in Parascha Jetro:
non coles ea. Sed coram Marculis se
nudans, quia illius cultus ea non est
ratio, liber est. [illud autem: non
coles ea, quod in Parascha Mischpa-
tim exstat, docet eum, qui Idolon
quodcunque aut amplexatur, aut o-
sculatur, si vel maxime hic colendi
modus ei non sit proprius, flagellan-
dum esse. Propterea ex facierum aquam eructantium ore non quis bi-
bet, quod quemadmodum oscula figens videatur. (α) Jalcut 81. col. 3.

Textus ita immutatur. וְגו' כדרך וגו'
Ita R. Jehuda. אבל פוער למרקולים
שאין דרך עבודתה בכן, פטור, ולא
חעברים שכפר' משפטים, ללמד למגפף
ולמגשק לכל ע"א, אפי' שלא כדרך
עבודת' שלוקה, לכן פרצופים המקלחים
מים, לא ישתה מפיו, שנרא' כמגשק;

Non adorabis ea: quamvis cultus
eorum forma hæc non sit. Quoniam
autem hic cultus in sanctuario usu
receptus est [delinquens] lapida-
tionis sit obnoxius. Quapropter ma-
ctans, spargens, fustitum faciens,
libamen fundens, quia cultus hic est
san-

Non blasphemato; quia legitur:
Deo non maledices. Hoc est, qui no-
men illud unicum expresse nominat,
quique dicit: Jose percutiat Jose.
Quamvis in medio sermonis se cor-
rexerit, nihil quidpiam ipsum juva-
bit, verum lapidabitur. Tum omnes
judices testesque ordine, convitiato-
ris illius ac blasphemi capiti manus
suas imponent, & alloquentur eum:
Sanguis tuus super caput tuum, propterea
quod ipse tu in causa fuisti. Scri-

ptum enim est: Imponent qui audient &c. (α.) Jalcut p. 95. c. 2.

Idolon cultu suo ne colas. Ita qui
se coram Baal Peor nudat, & lapides
coram Marculis jacit, lapidabitur.
Scriptum enim est in Parascha Jetro:
non coles ea. Sed coram Marculis se
nudans, quia illius cultus ea non est
ratio, liber est. [illud autem: non
coles ea, quod in Parascha Mischpa-
tim exstat, docet eum, qui Idolon
quodcunque aut amplexatur, aut o-
sculatur, si vel maxime hic colendi
modus ei non sit proprius, flagellan-
dum esse. Propterea ex facierum aquam eructantium ore non quis bi-
bet, quod quemadmodum oscula figens videatur. (α) Jalcut 81. col. 3.

Textus ita immutatur. וְגו' כדרך וגו'
Ita R. Jehuda. אבל פוער למרקולים
שאין דרך עבודתה בכן, פטור, ולא
חעברים שכפר' משפטים, ללמד למגפף
ולמגשק לכל ע"א, אפי' שלא כדרך
עבודת' שלוקה, לכן פרצופים המקלחים
מים, לא ישתה מפיו, שנרא' כמגשק;

Non adorabis ea: quamvis cultus
eorum forma hæc non sit. Quoniam
autem hic cultus in sanctuario usu
receptus est [delinquens] lapida-
tionis sit obnoxius. Quapropter ma-
ctans, spargens, fustitum faciens,
libamen fundens, quia cultus hic est
san-